E s contra

contra tam manifestam scripturam dicere? nihil tamen  
moti perstabant fixi in sua sententia, Vnde & in eoa  
inuenitur, dicens. Incircumcisi cordibus & auribus,  
semper resististis spiritui sancto &c. Resistere eos  
dicit, qui tamen resistere non poterant.

Ad nostros ueniamus, Iohannes Hus, cum sic in Pa-  
pam differit ex Matth. 16. Porta inferorum non pre-  
ualent aduersus Ecclesiam meam, Est ne hic aliqua ob-  
scuritas uel ambiguitas? Sed aduersus Papam & suos  
preualent porta inferi, ut qui manifesta impietate &  
sceleribus toto orbe nobiles sunt, Est id quoq; obse-  
rum? Ergo Papa & sui non sunt Ecclesia, de qua Chri-  
stus loquitur. Quid hic contradicerent? aut quo-  
modo resistere ori, quod Christus illi dederat? At  
resisterunt tamen & perstiterunt, donec ipsum exa-  
rerent, tamen abest, ut sensu cederent. Nec Christus  
hoc tacet, cum dicit, Aduersarij non poterunt resi-  
stere, Aduersarij sunt (inquit) ergo resistent, alio-  
qui non aduersarij sed amici fierent, & tamen resiste-  
re non poterunt. Quid est hoc aliud dicere, quam re-  
sistendo non poterunt resistere? Si itaq; & nos libe-  
arbi. sic confutare poterimus, ut aduersarij nequeant  
resistere, etiam si persistant suo sensu, & repugnant  
conscientia resistant, satis fecerimus. Satis enim ex-  
pertus sum, quia nemo uolet uinci, & (ut Quinti-  
lianus ait) nemo est, qui non malit nosse, q̄ discere ui-  
deri, quam uis apud nos id prouerbij omnes, usu potest  
quam

quàm affectu, imò abusu, passim in ore uersent, Opto  
 discere, paratus sum doceri & monitus meliora sequi,  
 Homo sum, errare possum. Quod sub hac larua, pul-  
 chra uelut humilitatis specie, liceat confidenter dice-  
 re, Mihi non est satisfactum, Ego non capio, uim facit  
 scripturis, pertinaciter asserit, Scilicet certi, quod tan-  
 te humilitatis animas nemo suspicetur pertinaciter re-  
 sistere & agnitam quoq; ueritatem fortiter impugna-  
 re. Ita fit, ut non malicia eorum esse oporteat, quod  
 non cedunt sensu suo, sed obscuritatis & ambiguita-  
 tis argumentorum. Sic & Philosophi grecorum fece-  
 runt, ne ullus alteri uideretur cedere, etiam manifeste  
 conuictus, ceperunt negare prima principia, ut Ari-  
 stoteles recitat. Interim nobis & alijs blande persua-  
 demus, Esse multos bonos uiros in terra, qui libenter  
 ueritatem amplexuri sint, si sit, qui clare doceat, nec  
 esse presumendum, tot eruditos, tanta seculorū serie  
 uiros, errasse aut non cognouisse, quasi ignoremus,  
 mundum esse regnū Satanae, ubi praeter naturalem cae-  
 citatem agnatam ex carne, etiam nequissimis spiriti-  
 bus regnantibus super nos, in ipsa caecitate induramur  
 & demoniacis, nec iam humanis tenebris, tenemur.

Si igitur Scriptura (inquis) dilucida est, cur in  
 hac parte tot saeculis excellentes ingenio uiri caecutie-  
 runt? Respondeo, Caecutierunt sic, in laudem & glo-  
 riam libe. arbit. ut ostenderetur illa magnifice iacta-  
 ta uis, qua se homo applicare potest ad ea, quae sunt  
 salutis

salutis aeternae, scilicet, quae nec uisa uidet, nec audita  
 audit, multo minus intelligit uel appetit. Huc enim  
 pertinet, quod Christus ex Esaia & Euangelistae testi-  
 monia afferunt, Audientes audietis & non cognoscetis,  
 & uidentes non uidebitis. Quid hoc est aliud, quam  
 lib. arb. seu cor humanum sic esse Satanae potentia op-  
 pressum, ut nisi spiritu Dei mirabiliter suscitetur, per  
 sese, nec ea uidere possit, nec audire, quae in ipsos oculos  
 & in aures manifeste impingunt, ut palpari possint  
 manu? tanta est miseria & caecitas humani generis,  
 Sic enim & ipsi Euangelistae admirati, qui ferretur  
 ut Iudaei operibus & uerbis Christi, quae plane fuerunt  
 irrefragabilia & innegabilia, non caperentur,  
 isto scripturae loco sibi respondent, scilicet, quod homo  
 sibi relictus, uidens non uidet, et audiens non audit.  
 Quid monstruosius? Lux (inquit) lucet in tenebris &  
 tenebrae non comprehendunt, Quis hoc crederet?  
 Quis similia audiuit? Lucere in tenebris lucem, &  
 tamen tenebras manere tenebras nec illustrari? Proinde  
 non est hoc mirum in rebus diuinis, quod tot saeculis,  
 uiri excellentes ingenio cecutiunt, in rebus humanis  
 mirum esset, in rebus diuinis, mirum potius, si unus  
 & alter non cecutiatur, Non mirum uero, si plane omnes  
 cecutiunt. Quid enim est uniuersum genus humanum,  
 extra spiritum, nisi regnum Diaboli (ut dixi)  
 confusum chaos tenebrarum? Unde Paulus Demones  
 appellat, rectores harum tenebrarum. Et .i. Cor. 1.  
 dicit,

dicit, Nemo principum huius mundi cognouit Dei sa-  
 pientiam, Quid putas de reliquis sentiet, qui princi-  
 pes mundi asserat tenebrarum seruos? Per principes  
 enim intelligit primos & summos in mundo, quos tu  
 excellentes ingenio uocas. Cur cecutierunt Arriani  
 omnes? An non fuerunt ibi uiri ingenio excellentes?  
 Cur gentibus Christus est stultitia? an inter gentes non  
 sunt uiri excellentes ingenio? Cur Iudæis est scandalū?  
 an non fuerunt inter Iudæos uiri excellentes ingenio?  
 Deus scit (ait Paulus) cogitationes sapientum, quo-  
 niam uanæ sunt, Noluit dicere hominum, ut ipse tex-  
 tus habet, primos & principes inter homines signifi-  
 cans, ut ex ijs reliquos homines æstimemus. Sed hæc  
 infra latius fortasse, Satis sit exordio præmisisse,  
 Scripturas esse clarissimas, quibus nostra sic possunt  
 defendi, ut aduersarij non queant resistere, Quæ uero  
 sic defendi non possunt, aliena & non Christianorum  
 sunt. Si uero sunt, qui hanc claritatem non uideant  
 & in isto sole cecutiunt uel offendunt, ij si sunt im-  
 pij, declarant, quanta sit maiestas & potentia Sata-  
 ne in filijs hominum, ut clarissima uerba Dei neq; au-  
 diant, neq; capiant, uelut si præstigio illusus quispiam  
 solem putet esse carbonem frigidum, aut lapidem sen-  
 tiat esse aurum. Si pij sunt, inter illos electos cense-  
 antur, qui in errorem ducuntur aliquanto, ut declare-  
 tur uirtus Dei in nobis, sine qua nec uidere, nec pror-  
 sus quicquam possumus. Non enim imbecillitatis in-  
 genij est

genij est (ut tu causaris) ne uerba Dei captatur, imò ni-  
 hil aptius capiendis uerbis Dei imbecillitate ingenij,  
 propter imbecilles .n. et ad imbecilles Chrüs et uerbo  
 et mittit uerbū suum, sed nequitia Satanae est in nostra  
 imbecillitate sedentis, regnantis ac Dei uerbo resisten-  
 tis, Ni Satanas faceret, uno sermone Dei semel audire  
 totus mūdus hominū cōuerteretur, nec pluribus opus  
 Et quid multis ago? Cur nō simul cū hoc exor-  
 dio finitus causam et cōtra te ipsum, tuis ipsius uerbis  
 firmus sententiā, secundū illud Christi, Ex uerbis tuis  
 iustificaberis, ex uerbis tuis condemnaberis? Tu enim  
 dicis, Scripturā hic nō esse dilucidā, Deinde sententiā  
 suspensa, in utraq; partē disputas, Quid pro, quid cō-  
 tra dici possit, praeterea nihil agis toto isto libello, quā  
 ob eandā causam, Diatriben potius q̄ Apophasin uel  
 aliud appellare uoluisti, quod omnia collaturus, nihil  
 affirmaturus scriberes. Si igitur dilucida scriptura non  
 est, cur hic, nō modo cæcutiunt, sed temere et stulte de-  
 finiunt et asserunt lib. arb. uelut ex certa & dilucida  
 scriptura, illi, quos iactas? uidelicet, tam numerosa se-  
 ries eruditissimorū uirorū, quos in hunc usq; diem ut  
 saeculorū consensus approbavit, quorū pleriq; pra-  
 ter admirabilem sacrarū literarū peritiā, uitā quoq;  
 pietas commendat, quidam doctrinā Christi, quam  
 scriptis defenderant, sanguine suo testimonium reddi-  
 derunt. Si ex animo ista loqueris, fixū est apud te, lib.  
 arb. habere assertores, mirabili literarum sacrarum  
 peritā

peritiam praeditos, ita ut sanguine suo illud quoque testati  
 sint. Quod si uerum est, dilucidam illi habebant scrip-  
 turam, alioqui, quae esset illa admirabilis peritia litera-  
 rum sacrarum? Deinde, quae leuitas & temeritas ani-  
 mi, sanguinem fundere pro re incerta & obscura? Hoc  
 enim non martyrum Christi, sed demonum est. Iam &  
 tu pone ob oculos & tecum expende, utrum plus tri-  
 buendum esse iudices, tot cruditorum, tot orthodoxo-  
 rum, tot sanctorum, tot martyrum, tot ueterum ac re-  
 centium theologorum, tot academiarum, tot concilio-  
 rum, tot Episcoporum et summorum Pontificum prae-  
 iudicijs, qui scripturas dilucas esse senserunt, et id tui  
 scriptis tui sanguine confirmauerunt, an tuo unius pri-  
 uato iudicio, qui negas scripturas esse dilucas, qui  
 forte nec unam unquam lachrymam uel suspirium pro  
 doctrina Christi emisisti? Si illos recte sensisse credis,  
 cur non imitaris? Si non credis, cur iactas tanta bucca?  
 tanta copia, quasi me obruere uelles tempestate & di-  
 luuio quodam orationis, quod tamen in caput tuum  
 fortius inundat, arca uero mea in sublimi fertur secu-  
 ra? Nam tu tot tantisque uiris simul tribuis summam &  
 stultitiam & temeritatem, dum illos scribis scripturae  
 peritissimos, stilo, uita morte illam asseruisse, quam ta-  
 men obscuram & ambiguam esse contendis, hoc est  
 diu nihil, quam illos facere imperitissimos cognosce-  
 do & stultissimos asserendo. Sic illos non honorassem  
 ego priuatus ille contemptor, ut tu facis publicus ille  
 laudator.

Cornutus

Cornuto igitur (quod aiunt) hic te syllogismo teneo, Vtrum enim falsum esse oportet, Vel illud quod dicis, illos fuisse admirabiles peritia sacrarum literarum, uita & martyrio, Vel illud quod dicis, Scripturam non esse dilucidam. Verum cum huc potius recipiaris, ut scripturas non dilucas esse credas (hoc enim toto libello agis) reliquum fit, ut uel animi uel adulandi gratia, nequaquam serio illos dixeris peritissimos scripturae & martyres Christi, tantum ut uidi uulgo fucum, Luthero autem negocium faceres, & causam eius inanibus uerbis grauares odio & contemptu. Ego uero neutrum uerum, sed utrumque falsum dico. Primum, scripturas esse lucidissimas. Deinde illos quatenus lib. arb. asserunt, esse imperitissimos sacrarum literarum, tum illud neque uita, neque morte, solum uero stilo, sed peregrinante animo, asseruisse. Quare hanc disputatiunculam sic concludo, Per scripturam, ut obscuram, haecenus nihil certi definitum est, nec definiiri potest, de lib. arbi. te ipso teste. Per uitam uero omnium hominum ab initio mundi nihil est ostensum pro lib. arb. ut superius est dictum. Docere igitur aliquid, quod intra scripturas non est ullo uerbo praescriptum, & extra scripturas non est ullo facto monstratum, hoc non pertinet ad dogmata Christianorum, sed ad narrationes ueras Luciani, nisi quod Lucianus ioco & prudenter rebus ludicris ludens, neminem fallit neque ledit. Isti uero nostri, re seria & quae ad

*ad hunc lib. arb. disputatiunculam*

que ad eternam salutem pertinet, insaniunt in perditione innumerabilium animarum. Sic & ego absoluerim totam hanc questionem de lib. arb. etiam testimonio aduersariorum mecum faciente & illis ipsis pugnante, cum fortior probatio nulla sit, quam ipsius qui reus est, propria confessio & testimonium contra seipsum, Verum quia Paulus precipit uaniloquos epistomisim, causam ipsam aggrediamur, & ordine quo incedit Diatribe, rem tractemus, ut primum confutemus argumenta pro lib. arb. adducta, deinde confutata nostra defendamus, tandem contra lib. arb. pro gratia Dei pugnemus.

Ac primum ab ipsa definitione recte faciemus initium, Quia sic definit lib. arb. Porro lib. arb. hoc loco sentimus, uim humane uoluntatis, qua se possit homo applicare ad ea, que perducunt ad eternam salutem, aut ab ipsis auertere. Prudenter sane definitio a te nuda ponitur, nec ulla eius particula (ut mos est aliorum) declaratur, quod naufragium non unum forte ueritus sis, Cogor itaq; ego singulas discutere. Ipsum certe definitum, si rigide examinetur, latius patet quam definitio, qualem definitionem Sophista uiosam dicerent, quoties uidelicet definitio, non explet definitum, Nam superius ostendimus, libe. arbi. nemini nisi soli Deo conuenire. Arbitrium fortassis homini aliquod recte tribueris, sed liberum tribuere in rebus diuinis, nimum est, Quod liberi arbitrij uox,

¶ onium au

omnium aurius iudicio proprie id dicitur, quod potest & facit erga Deum, quaecumque liberit, nulla lege, nullo imperio cohibitum, Neque enim seruum dixeris liberum, qui sub imperio domini agit, quanto minus hominem uel angelum recte liberum dicimus, qui sub imperio plenissimo Dei (ut peccatum & mortem taceam) sic degunt, ut ne momento consistere suis uiribus possint. Igitur hic statim in foribus pugnant definitio quid nominis, & definitio quid rei, quod uox aliud significat & aliud re ipsa sentitur, Rectius uero Veribile arbitrium uel mutabile arbitrium diceretur, Nam sic Augustinus & post eum Sophista, gloriam & uirtutem istius uocis (Liberum) extenuant, adiecto illo detrimento, quod uertibilitatem lib. arbitrij dicunt. Atque ita deceret nos loqui, ne inflatis & inaniter fastuosis uocabulis, corda hominum ludemus, ut & Augustinus sentit, Nos ad certam regulam, sobrijs & proprijs uerbis debere loqui, In docendo enim simplicitas & proprietates dialectica requiritur, non autem ampullae & figurae rhetoricae persuasionis. Sed ne uerbi pugna delectari uideamur, donemus interim id abusu, licet magno & periculoso, ut idem sit liberum arbitrium, quod uertibile arbitrium. Donemus & illud Erasmo, quod lib. arb. uim facit humanae uoluntatis, ac si angelorum non sit lib. arb. quod hoc libello solum de hominum lib. arb. agere instituit, alioqui & in hac parte definitio fuerat arctior quam definitum.

Ad eas

Ad eas partes ueniamus, in quibus rerum cardo uertitur, quarum aliquae satis apertae sunt, aliae lucem fugiunt, uelut sibi consciæ nihil non metuant, cum nihil definitione apertius & certius edi debeat, obscure enim definire, perinde est ac nihil definire. Aperte sunt illae, Vis humanae uoluntatis, Item, Quae se potest homo, Item, Ad aeternam salutem, Sed Andabatae sunt istae, Applicare, Item, Ad ea quae perducunt, Item, Auertere, Quid igitur esse diuinabimus, illud applicare? Item illud auertere? Item, quid sunt illa, quae ad aeternam salutem perducunt? Quo se proripiunt illa? Mihi, ut uideo, cum uero Scoto aut Heraclito res est, ut duplici labore fatiger. Primum, ut aduersarium in foueis & tenebris (quod facinus & audax & periculosum est) palpitans & tentans queritem, ac nisi inuenero, frustra & cum laruis pugnem, aeraque in tenebris uerberem. Deinde si produxero, in lucem tum demum iam querendo fessus, aequo Marte manus conferam. Vim igitur uoluntatis humanae dici, credo, potentiam uel facultatem uel habilitatem uel aptitudinem uolendi, nolendi, eligendi, contemnendi, approbandi, refutandi & si quae sunt aliae uoluntatis actiones, iam quid sit eandem uim sese applicare & auertere, non uideo, nisi ipsum uelle & nolle, eligere, contemnere, probare, refutare, ipsam scilicet actionem uoluntatis, ut fingamus, Vim illam esse medium quiddam inter uoluntatem ipsam & actionem suam,

¶ 2 ut qua

ut qua uoluntas ipsa actionem uolendi & nolendi elicit, & qua ipsa actio uolendi & nolendi elicitur, Aliud hic nec fingere nec cogitare datur, Si fallor, culpa sit authoris, qui definiuit, non mea, qui inuestigo, Recte enim dicitur apud Iuristas, Verba obscure loquentis, cum potuerit clarius dicere, interpretanda esse contra ipsum. Et hic interim Modernos meos ignorare uolo cum suis subtilitatibus, Crasse enim dicendum est, gratia docendi & intelligendi. Ea uero, que ad eternam salutem perducunt, arbitror esse, Verba & opera Dei, que offeruntur uoluntati humanae, ut eisdem sese applicet uel auertat. Verba autem Dei dico, tam legem quam Euangelion, Lege exiguntur opera, Euangelio fides, Nulla enim sunt alia que uel ad gratiam Dei, uel ad salutem eternam perducunt, nisi uerbum & opus Dei, Siquidem gratia uel spiritus est ipsa uita, ad quam uerbo & opere diuino perducimur.

Hec autem uita uel salus eterna, res est incomprehensibilis captui humano, sicut Paulus ex Esaiam refert. 1. Corinth. 2. Quae oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, que preparauit Deus diligentibus se. Nam & is inter summos articulos fidei nostrae numeratur, ubi dicimus, Et uitam eternam. Quid uero in isto articulo ualeat lib. arb. Paulus testatur. 1. Corinth. 2. Deus (inquit) nobis ea reuelauit per spiritum suum. q. d. nisi spiritus reuelarit,

lavit, nullius hominis cor quicquam de ea re nosset  
aut cogitaret, tantum abest, ut sese applicare ad id  
uel appetere possit. Vide experientiam, quid excel=  
lentissima ingenia inter gentes de uita futura & resur=  
rectione senserint, Nonne quo excellentiores ingenio  
fuerunt, eo magis ridiculum illis fuit resurrectio &  
uita aeterna? Nisi non fuerunt ingeniosi Philosophi  
illi & Graeci, qui Athenis Paulum haec docentem sper=  
mologon & nouorum Daemoniorum assertorem di=  
cebant. Portius Festus Actuum .24. Paulum insanum  
clamabat, ob praedicationem aeternae uitae, Quid Pli=  
nius de ijs rebus latrat lib. 7? Quid Lucianus, tan=  
tum ingenium? Stupidi ne illi fuerunt? Deniq; adhuc  
hodie pleriq;, quo sunt maiore ingenio & eruditio=  
ne, hoc magis ridet eum articulum & fabulam esse  
putant, idq; palam, Nam occulte nullus plane homi=  
num, nisi spiritu sancto perfusus, nouit, credit aut op=  
tat salutem aeternam, etiam si uoce & stilo iactent,  
Atq; utinam eodem fermento & tu & ego liberi esse=  
mus, Mi Erasme, tam rarus est in hoc articulo fidelis  
animus. Habeo ne definitionis huius sensum?

Igitur Erasmo authore, Liberum arbit. est uis uo=  
luntatis, quae potest a se ipsa uelle & nolle uerbum  
& opus Dei, quibus ducitur ad ea, quae excedunt &  
captum & sensum eius. Si uero potest uelle & nolle,  
potest & amare & odisse. Si amare & odisse, po=  
test & aliquantulum facere legem & credere Euan=  
gelio,

G 3

gelio, Quia impossibile est, si aliquid uelis aut nolis,  
 ut non aliquid operis ea uoluntate possis, etiam si pro-  
 hibente alio, perficere non possis. Iam cum inter ope-  
 ra Dei, quae ad salutem perducunt, mors, crux, &  
 omnia mala mundi numerentur, poterit humana uo-  
 luntas & mortem & sui perditionem uelle, Quin  
 omnia uelle potest, dum uerbum & opus Dei uelle  
 potest, Quid enim infra, supra, intra, extra uerbum  
 & opus Dei, nisi Deus ipse, uspiam esse potest? Quid  
 autem hic relinquitur gratiae & spiritui sancto? Hoc  
 plane est diuinitatem lib. arbi. tribuere, siquidem le-  
 gem & Euangelion uelle, peccatum nolle & mortem  
 uelle, diuina uirtutis est solius, ut Paulus non uno loco  
 dicit, Proinde nemo post Pelagianos rectius de libero  
 arbitrio scripsit, quam Erasmus. Diximus enim su-  
 perius, liberum arbitrium esse diuinum nomen ac di-  
 uinam uirtutem significare, Hanc uero nemo illi tribuit  
 haecenus praeter Pelagianos, Sophistae enim quicquid  
 sentiant, longe aliter certe loquuntur, Quin Pelagia-  
 nos quoque longe superat Erasmus, illi enim toti libero  
 arbitrio eam diuinitatem tribuunt, Erasmus dimidio,  
 siquidem illi faciunt liberi arbitrij duas partes, uim  
 discernendi & uim eligendi, alteram rationi, alteram  
 uoluntati affingentes, quod & Sophistae faciunt. Sed  
 Erasmus, posthabita discernendi ui, solam extollit  
 uim eligendi, ita claudum ac semliberum arbitrium,  
 Deum facit, Quid putas erat facturum, si totum  
 liberum

liberum arbitrium fuisset descripturus?

Sed non hoc contentus, Philosophos etiam excēdit, Apud illos enim nondum definitum est, an aliquid seipsum possit mouere, ibiq; toto corpore Philosophic dissentiunt Platonici & Peripatetici, Sed apud Erasmus, libe. arbit. suapte uise non modo mouet, sed applicat, etiam ad ea, quæ sunt æterna, id est, incomprehensibilia sibi, plane nouus & inauditus defenitor lib. arb. qui Philosophos, Pelagianos, Sophistas, & omnes longe post se relinquit. Nec hoc satis, nec sibi parcat, sibiq; ipsi plus q̄ omnibus alijs disidet & pugnat, Antea enim dixerat, Voluntatem humanam prorsus esse inefficacem sine gratia (nisi hoc ioco dixerit) hic uero ubi serio definit, dicit, humanam uoluntatem habere eam uim, qua efficax sit applicare sese ad ea, quæ sunt salutis æternæ, id est, quæ sunt incomparabiliter supra uim illam. Ita & seipso quoq; superior est hac parte Erasmus, Vides ne, Mi Erasme, hac definitione te ipsum prodi (imprudenter credo) quod harum rerum nihil omnino intelligis, uel prorsus incogitans & contemnens, de illis scribas, ignarus quid loquaris uel quid affirmes? Et ut supra dixi, minus dicis & plus tribuis lib. arb. quàm omnes alij, dum neq; totum lib. arb. describis, omnia tamen illi tribuis. Tolerabilius longe tradunt Sophistæ, uel saltem patre eorum Petrus Longobardus, qui liberum arbitrium dicunt esse facultatem discernendi, deinde & eligendi,

G 4 boni qui=

boni quidem, si asit gratia, mali uero, si desit gratia, planeq; cum Augustino sentit liberum arbitrium, si apte ui, non posse nisi cadere, nec ualere nisi ad peccandum, Vnde & seruum potius quam liberum arbitrium uocat Augustinus libro .z. contra Iulianum. Tu uero utrinq; parem uim facis liberi arbitrij, quod si apte sine gratia ui, & sese applicare possit ad bonum, & sese auertere a bono. Non enim cogitas, quam magnum tribuas illi hoc pronomine, SE uel SEIP-SAM, dum dicis, potest SE applicare, prorsus scilicet excludis spiritum sanctum cum omni uirtute sua, tanquam superfluum & non necessarium. Damnablem igitur est tua definitio etiam apud Sophistas, qui nisi inuidia excæcati in me sic insanirent, in tuum libellum furerent potius, Nunc quia Lutherum petis, etiam si contra te ipsum & illos dicas, nihil nisi sanctum & catholicum dicis, tanta est patientia sanctorum uirorum.

Non hæc dico, quod Sophistarum sententiam de lib. arb. probem, sed quod tolerabiliorem esse duceam quam Erasmi, propius enim accedunt ad ueritatem, Non enim illi liberum arbitrium, sicut ego, nihil esse dicunt, tamen cum sine gratia ipsum nihil posse dicunt, presertim Magister Sententiarum, pugnant Erasmo, imò uidentur sibiipsis quoq; pugnare, & sola uerbi controuersia torqueri, contentions cupidiores quam ueritatis, sicut decet Sophistas, Nam fuge mihi

tibi Sophistan minime malum dari, cum quo semotus  
 similiari colloquio ista conferrem & candidum ac li-  
 berum iudicium postularem in hunc modū, Si quispiā  
 tibi id liberum esse diceret, quod sua uirtute non nisi  
 in alteram partem possit, scilicet in malam, In alteram  
 uero, nempe in bonam partem, possit quidem, sed non  
 sua uirtute, imò alterius duntaxat auxilio, possis etiam  
 tenere risum amice? Nam sic lapidem aut truncum  
 facile obtinebo habere libe. arbit. ut qui & sursum  
 & deorsum uergeri potest, sed ui sua, non nisi deor-  
 sum, alterius uero solum auxilio sursum, Et ut supra  
 dixi, tandem dicemus, inuerso omnium linguarum &  
 uerborum usu, Nullus est omnes, Nihil est omnia, re-  
 ferendo alterum ad rem ipsam, alterum ad alienam,  
 qua adesse sibi & accidere possit. Sic & libe. arbi.  
 nimium disputando tandem per accidens liberum faci-  
 unt, ut quod possit liberari aliquando per alium.  
 Questio autem est per se & de substantia libertatis  
 arbi. Hæc si soluenda est, nihil nisi inanis uox lib. arb.  
 reliqua sit, uelint, nolint. Deficiunt & in hoc So-  
 phista, quod libe. arbi. uim discernendi boni à malo  
 tribuunt. Item, regenerationem & inuolutionem spi-  
 ritus premunt, ac uelut externe auxilium illud alic-  
 num illi affingunt, de quo postea, Sed hæc de diffini-  
 tione satis. Nunc argumenta uideamus, in flatura in-  
 anem illam uoculam.

Primum est illud Ecclesiastici .15. Deus ab initio

- G 5 constituit

constituit hominem, & reliquit illum in manu consiliij sui, Adiecit mandata & precepta sua, Si uolueris mandata conseruare, conseruabunt te, & in perpetuum fidem placitam seruare, Apposuit tibi ignem & aquam, ad quod uolueris, porrige manum tuam, Ante hominem uita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur illi. Licet recusare possim iure huius librum, tamen interim recipio, Ne cum iactura temporis me inuoluam disputationi, de receptis libris in Canone Ebraeorum, quem tu non nihil mordes ac rides, dum prouerbia Salomonis & Canticum (ut scemate ambiguo uocas) amatorium, comparas cum libris duobus Esre, Iudith, historia Susanna & Draconis, Esther, quamuis hunc habeant in Canone, dignior omnibus, me iudice, qui extra Canonem habetur. Responderem uero breuiter tuis ipsius uerbis, Scriptura hoc loco obscura est & ambigua, ideo nihil certi probat, Nos autem cum in negatiua stemus, exigimus a uobis locum produci, qui claris uerbis conuincat, quid sit & quid possit liberum arbitrium. Hoc facietis forte ad Calendas graecas. Quamuis tu, ut hanc necessitatem fugias, multa bona uerba perdis, dum super aristas incedis, recitans tot opiniones de libero arbitrio, ut Pelagium penè facias Euangelicum, Item, quadruplicem gratiam fingis, ut etiam Philosophis quendam fidem & charitatem tribuas. Item, triplicem illam legem, naturae, operum, fidei, fabulam scilicet

falleret, nouam, ut conuenire uehementer asseras Phi-  
 losophorum præcepta Euangelicis præceptis, Tum  
 illud Psalm. 4. Signatum est super nos lumen uultus  
 tui Domine, qui de cognitione ipsius uultus Dei, id  
 est, fide loquitur, ad rationem excaecatam applicas.  
 Que si quis Christianus omnia conscrat, cogitur su-  
 picari, te ludere & ridere Christianorum dogmata  
 & religionem, Nam tantam ignorantiam ei tribuere,  
 qui sic nostra omnia perlustrauit, tanta diligentia &  
 memoria conserusuit, mihi plane est difficillimum. Sed  
 interim abstinere, indicasse contentus, donec occasio  
 sese dignior obtulerit. Quanquam te oro, Mi Erasme,  
 ne sic nos tentes, uelut unus illorum, qui dicunt, quis  
 uidet nos? neq; tutum est in re tanta, uerborum uer-  
 tumnis perpetuo ludere apud quoslibet, Sed ad rem.

Ex una sententia de libe. arbit. triplicem fingis,  
 Dura tibi uidetur eorum, sed tamen satis probabilis,  
 qui negant hominem posse uelle bonum sine peculi-  
 ari gratia, negant posse incipere, negant posse pro-  
 gredi, perficere &c. hanc probas ideo, quod  
 relinquat homini studium & conatum, sed non  
 relinquat, quod suis uiribus asseribat. Durior  
 eorum, qui contendunt, libe. arbit. nihil ualere  
 nisi ad peccandum, solam gratiam in nobis operari  
 bonum &c. Durissima uero illorum, qui dicunt no-  
 men inane esse libe. arb. sed Deum tam bona quam  
 mala in nobis operari, meræq; necessitatis esse omnia,  
 quæ

quæ sunt. Aduersus has postremas profiteris te scribere. Scis etiam quid loquaris, Mi Erasme? Tres sunt hic opiniones uelut trium sectarum, quod re eandem, alijs & alijs uerbis uarie dissertam à nobis eisdem & unius sectæ professoribus, non intelligi. Sed moneamus & ostendamus tibi oscitantem uel libertudinem iudicij tui. Rogo, Definitio lib. arbi. à te data superius, quomodo quadrat huic primæ opinionis satis probabilis? Dixisti enim lib. arb. esse uim uoluntatis humane, qua se homo applicare potest ad bonum. Hic uero dicis & probas dici, hominem sine gratia non posse uelle bonum, Definitio affirmat, quod exemplum eius negat, inueniturq; in tuo lib. arb. sum. Est & Non, ut simul nos & probes & damnes, in sum quoq; damnes & probes in uno eodemq; dogmate & articulo. An putas, non esse bonum, applicare sese ad ea, quæ sunt salutis æternæ, quod definitio tua tribuit lib. arbitrio? cum nihil sit opus gratia, si tantum bonum esset in lib. arbitrio, quo se ipsum applicare posset ad bonum. Itaq; aliud est lib. arbitrium quod definis, & aliud quod defendis. Habes nunc Erasmus duo libera arbitria, præ cateris sibi prorsus pugnantiâ.

Sed dimisso illo, quod definitio finxit, hoc quod contrarium ipsa opinio proponit, uideamus, Concedis hominem sine gratia peculiari non posse uelle bonum (neq; enim nunc disputamus, quid gratia Dei possit,

possit, sed quid homo sine gratia possit) Concedis  
 ergo lib. arbitrium non posse uelle bonum, hoc est  
 aliud nihil quam non posse sese applicare ad ea, que  
 sunt salutis eterne, ut tua cecinit definitio, Quin pau-  
 lo ante dicis, uoluntatem humanam post peccatum sic  
 esse deprauatam, ut amissa libertate cogatur seruire  
 peccato, nec possit se reuocare ad meliorem frugem,  
 Et nisi fallor, huius sententia facis Pelagianos fuisse.  
 Arbitror hic iam nullum Protheo patere effugium,  
 Apertis uerbis captus tenetur, Scilicet, Voluntatem  
 amissa libertate cogi ac teneri in seruitute peccati. O  
 egregie liberum arbitrium, quod amissa libertate,  
 seruum peccati ab ipso Erasmo dicitur, Quod cum  
 Lutherus diceret, nihil absurdius auditum erat, nihil  
 inutilius hoc paradoxo inuulgari potuit, ut etiam  
 Diatribas in eum scribi oporteret. Sed forte mihi  
 nemo credet, ista ab Erasmo dici, Legatur hoc loco  
 Diatribe & mirabitur. Ego tamen non ualde miror,  
 Qui enim hanc rem non habet seriam, neque cause ali-  
 quanto afficiunt, sed prorsus animo alienatus, tedet  
 uel friget, uel nauseat, quomodo is non passim diceret  
 absurda, inepta, pugnantia, dum uelut ebrius uel  
 dormitans causam agat, interque stridentem ructuat,  
 Est, Non, dum uarie uoces auribus eius obstrepunt?  
 Ideo Rhetores exigunt affectum in actore causarum,  
 multo magis Theologia talem exigit, qui uigilem,  
 acrem, intentum, prudentem & strenuum reddat.

Si igitur

Si igitur lib. arb. citra gratiam, amissa libertate  
 cogitur seruire peccato, nec potest bonum uelle, opo-  
 tarim ego scire, quod sit illud studium? Quis ille co-  
 natus, quem relinquit prima illa & probabilis opi-  
 nio? Bonum studium, bonus conatus esse non potest,  
 quia non potest uelle bonum, ut dicit opinio & con-  
 cessum est, Malum igitur studium, malus conatus re-  
 linquitur, qui amissa libertate cogitur seruire pecca-  
 to. Imò quid est & hoc dicere, quæso? Relinquitur stu-  
 dium & conatum opinio ista, non tamen relinquitur,  
 quod uiribus suis ascribatur? Quis hæc animo con-  
 cipere potest? Si studium & conatus uiribus libe-  
 arbi. relinquuntur, cur non eisdem ascriberentur?  
 Si non ascribentur, quomodo relinquuntur? An stu-  
 dium & conatus ille ante gratiam, etiam ipsi future  
 gratiæ & non libe. arbi. relinquuntur, ut simul &  
 relinquuntur & non relinquuntur eidem lib. arbitrio?  
 Si hæc non sunt paradoxa, uel potius monstra, quid  
 tum sunt monstra? Sed hoc forte somniat Diatribe,  
 inter hæc duo, posse uelle bonum, non posse uelle bon-  
 num, dari medium, quod sit absolutum uelle, nec boni  
 nec mali habito respectu, ut sic argutia quadam Dia-  
 lectica scopulos euadamus & dicamus, in uoluntate  
 hominis esse quoddam uelle, quod in bonum quidem  
 sine gratia non potest, nec tamen sine gratia statim non  
 nisi malum uelit, sed sit purum & merum uelle, per  
 gratiam sursum ad bonum, per peccatum deorsum  
 ad malum

ad malum uertibile. Sed ubi tum illud manet, quod  
 dictum est, amissa libertate cogitur seruire peccato?  
 Vbi tum illud studium, quod relinquitur & conatus?  
 ubi uis applicandi ad ea, quae salutis aeternae sunt? Neq;  
 enim uis ea applicandi ad salutem potest esse purum  
 uelle, nisi salus ipsa nihil esse dicatur, Deinde studium  
 & conatus quoq; purum uelle esse non potest, cum  
 aliquo (puta ad bonum) niti & conari, & non in  
 nihilum ferri uel quiescere studium possit. Summa,  
 quorsum quorsum sese uerterit Diatribe, non potest  
 contradictionibus & pugnantibus dictis elabi, ut non  
 tam ipsum liberum arbitrium, quod defendit, capti-  
 uum sit, quam ipsa captiua est, Sic enim in liberando  
 arbitrio irretitur, ut cum libero arbitrio insolubili-  
 bus uinculis teneatur.

Deinde hoc merū figmentū Dialecticū est, q; in homi-  
 ne sit medium & purū uelle, nec possum probare, qui  
 id asserunt, Ex ignorantia rerū, & obseruantia uoca-  
 bulorū natum est, quasi continuo sic sit in re, sicut dis-  
 ponitur in uocabulis, qualia sunt infinita apud Sophi-  
 stas. Sic potius res habet, ut Chrūs ait, Qui non est me-  
 cū, contra me est, Non ait, Qui non est mecū, nec con-  
 tra me, sed in medio est. Quia si Deus in nobis est, Sa-  
 tan abest, et non nisi uelle bonū adest, Si Deus abest, Sa-  
 tan adest, nec nisi uelle malum in nobis est, Nec Deus  
 nec Satan, merū et purū uelle sinunt in nobis, sed sicut  
 recte dixisti, amissa libertate cogimur seruire peccato  
 hoc est,